
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale: 90042420498 – C.U.U.    Codice IBAN Intesa Sanpaolo IT35K0306970724100000046009 
Conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia 320799 Codice Tesoreria 313 

e-mail:  liic82800n@istruzione.it;  
pec:  liic82800n@pec.istruzione.it 

sito internet: 

             

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 
con   Indirizzo   Musicale 

Piazza Dante Alighieri, 5 – 57025 Piombino (Li) 

telefono: 0565.222395 -   Fax: 0565.221019  

C.M. LIIC82800N 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 Agli Atti 

Sito Web d’Istituto 
Albo online e Amministrazione Trasparente 

 (link Albo/Archivio Alno on line) 
 

PROVVEDIMENTO N. 70 
 

OGGETTO: autonomina a Rup progetto - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISURA 
1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI NEXT GENERATION – EU PA DIGITALE 
2026 

CUP C71F24000750006 
Finanziato Euro 7.301,00 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTI 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

• la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

• la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, 
comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

• finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di 
cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

• la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2021-2023”; 

• il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al 
Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

• il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

• il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri"; 

mailto:%20liic82800n@istruzione.it
mailto:%20liic82800n@istruzione.it
mailto:%20liic82800n@pec.istruzione.it
mailto:%20liic82800n@pec.istruzione.it




 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale: 90042420498 – C.U.U.    Codice IBAN Intesa Sanpaolo IT35K0306970724100000046009 
Conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia 320799 Codice Tesoreria 313 

e-mail:  liic82800n@istruzione.it;  
pec:  liic82800n@pec.istruzione.it 

sito internet: 

             

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 
con   Indirizzo   Musicale 

Piazza Dante Alighieri, 5 – 57025 Piombino (Li) 

telefono: 0565.222395 -   Fax: 0565.221019  

C.M. LIIC82800N 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

• il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

• il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

• il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio  ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

• la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

• la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle 
Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020); 

• la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle 
Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 
2021); 

• la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione”; 

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale sono state 
assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

• il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione 
di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a 
titolarità del Ministero dell’istruzione; 

• il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale 
all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

• il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in 
materia di disabilità”; 

• VISTO il decreto n. prot. 185 / 2024 - PNRR del 12/09/2024 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 - ”ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE” (SETTEMBRE 2024); 

• VISTO l’Avviso pubblicato in data 13/09/2024 sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza 
alle ore 23:59 del 06/12/2024 e dotazione finanziaria par a 5.000.000,00 (cinquemilioni/00); 

• VISTO in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e chiusura, sono previste delle finestre 
temporali al termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione digitale provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra 
temporale di riferimento secondo le modalità di cui all’art.10;  

• CONSIDERATO che come previsto dall’art.10 del citato Avviso, successivamente alla validazione dell’elenco delle domande ammesse, il 
Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti l’ammissibilità a finanziamento della domanda, a seguito della quale gli 

mailto:%20liic82800n@istruzione.it
mailto:%20liic82800n@istruzione.it
mailto:%20liic82800n@pec.istruzione.it
mailto:%20liic82800n@pec.istruzione.it


 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale: 90042420498 – C.U.U.    Codice IBAN Intesa Sanpaolo IT35K0306970724100000046009 
Conto di Tesoreria Unica Banca d’Italia 320799 Codice Tesoreria 313 

e-mail:  liic82800n@istruzione.it;  
pec:  liic82800n@pec.istruzione.it 

sito internet: 

             

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 
con   Indirizzo   Musicale 

Piazza Dante Alighieri, 5 – 57025 Piombino (Li) 

telefono: 0565.222395 -   Fax: 0565.221019  

C.M. LIIC82800N 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

enti sono tenuti, attraverso le funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del finanziamento 
entro 5 (cinque) giorni dalla notifica; 

• VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione all’adesione del progetto in parola, n. 127 del 03.06.25 e di assunzione al 
bilancio della scuola delibera n. 128 del 03.06.2025; 

• VISTA l’adesione e partecipazione dell’Istituto Comprensivo 1 al progetto oggetto del presente provvedimento, con la propria 
candidatura nella piattaforma specificamente dedicata; 

• VISTO il Decreto n. 185 - 2 / 2024 - PNRR  DI APPROVAZIONE  ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso 
Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole - settembre 2024”.  FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 19/10/2024 al 
06/12/2024 

• VISTO l’elenco ad esso allegato dove la scuola risulta assegnataria del finanziamento di Euro 7301,00, per l’adeguamento del sito web 
alle vigenti regole e standard di pubblicazione; 

• CONSIDERATO che i fondi assegnati sono erogati per la copertura dei costi reali sostenuti per l’adeguamento del sito internet della 
scuola; 

• VISTO il provvedimento dirigenziale n. 69 di assunzione al bilancio della scuola del progetto in parola, assunto al prot. n. 11232 
dell’11.06.2025; 

• VISTO il decreto di disseminazione del progetto in parola; 

• VISTO l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;  
 

DECRETA 

• Art. 1 INCARICO  
Di assumere l’incarico a titolo non oneroso di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. 5 della 
legge 241/1990 per la realizzazione delle attività previste nel  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISURA 1.4.1. ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI NEXT GENERATION – EU PA DIGITALE 
2026 
CUP C71F24000750006 
Finanziato Euro 7.301,00 
 

• Art. 2 DURATA  

• L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi rendicontazione ed 
eventuali controlli.  

 
Il presente provvedimento Dirigenziale è immediatamente esecutivo e sarà presentato al Consiglio di Istituto nella prima seduta utile. Lo stesso, Per 
l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno resi 
visibili sul sito web e all’Albo on line di questa Istituzione Scolastica sarà visibile sul sito di questa Istituzione Scolastica al seguente indirizzo: 
https://www.istitutocomprensivo1.edu.it/category/pnrr/ all’Albo on line, nella sezione Amministrazione trasparente nella sezione Bandi di gara e 
contratti (link Albo on line del sito web della scuola)  

 
 

La Dirigente Scolastica 

Letizia Braschi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:%20liic82800n@istruzione.it
mailto:%20liic82800n@istruzione.it
mailto:%20liic82800n@pec.istruzione.it
mailto:%20liic82800n@pec.istruzione.it
https://www.istitutocomprensivo1.edu.it/category/pnrr/

